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Anotace:

S postupným rozvojem sítí LTE se do praxe dostává kromě vyšších přenosových rychlostí

také možnost využít pakety pro přenos hlasu. Síť IMS je standardem, od kterého se odvíjí

práce v oblasti VoLTE v komerční sféře. Nejedná se však jen o síť pro přenos hlasu, ale

všeho multimediálního obsahu na všech přístupových technologiích, které dnes známe.

V budoucnu lze očekávat konvergování různých komunikačních platforem právě do sítě,

která bude z velké části vyhovovat právě standardům IMS od 3GPP.

Klíčová slova:

IMS, SIP, VoLTE, telefonní síť

Abstract:

LTE networks are being deployed all over the world and that enables ISPs to not only offer

higher data speeds, but also exploit low latency of data to provide voice service over

provider’s network. IMS network is the foundation on which all VoLTE systems are bulit.

IMS network strives to offer not just voice or audio transfer, but also all types of data a

people might want to exchange with each other while disregarding any dependencies on

access technologies. It is very likely that we will see different communication platforms

converge under one telephone network in the future based on this very standard which is

IMS from 3GPP.
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1 Úvod

Hlasové služby zažívají v poslední době poměrně velký rozvoj. Po letech, kdy veškerá

komunikace probíhala na základě spojování okruhů v síti operátora, se postupně začínají

objevovat paketově orientované sítě. Zmíněný rozvoj probíhá u nás tradičně se zpožděním

za zbytkem vyspělého světa, ale v případě těchto technologií ne až tak markantním. První

VoLTE (Voice over LTE – LTE (Long term evolution)), jenž je výsledkem vývoje IMS (IP

Multimedia Subsystem), byl komerčně spuštěn v Singapuru v květnu 2014 [1]. Český

T-mobile následoval zbytek světa jako první v ČR o rok později, 4. 5. 2015 [2], další čeští

operátoři zatím VoLTE pouze testují.

Velkou výhodou CS (circuit switched) sítí byla dlouho bezkonkurenční kvalita hovoru.

V sítích 3G a starších data nemohla hlasu konkurovat především v odezvě, která byla pro

jakýkoliv transport hlasu naprosto nevyhovující. To se však změnilo s uvedením sítě

označované 4G (toto označení bylo poměrně sporné, původně podle 3GPP (3rd

Generation Partnership Project) se jako 4G označovalo až LTE Advanced a LTE mělo být

3,5G – marketingu operátorů však pochopitelně s novou sítí více vyhovovalo označení LTE

jako 4G). LTE nabízí několik výhod oproti starším sítím – pro uživatele mobilního internetu

je největším posunem hlavně mnohem větší datová propustnost. Pro interaktivní služby

typu hlasových, případně videohovorů, je však nejzásadnější už zmíněná odezva, která se

pohybuje u LTE kolem jednotek milisekund [citace], což je už pro kvalitní hlasový hovor

dostatečné. Přechodu na přenos hlasu v paketech už tedy nic z technologického hlediska

nebránilo.

S prvním nasazením LTE se však nepřešlo okamžitě také na VoLTE. V prvních fázích

nasazení LTE se běžně pro spojení hovorů využívá takzvaný CS fallback, kdy dojde

k přepnutí telefonu do starších sítí. Velmi nepříjemným vedlejším efektem je odpojení dat

v okamžiku přepnutí na celou dobu hovoru a tedy ukončení všech datových přenosů,

kterých, samozřejmě podle uživatelových zvyků a aplikací, nemusí být rozhodně málo.
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Z vlastních zkušeností a také ohlasů okolí mohu potvrdit, že toto přepnutí na některých

telefonech u jednoho operátora ne vždy probíhalo dobře a po ukončení hovoru ne vždy

došlo k obnovení LTE (k obnovení přenosu dat). Toto je samozřejmě chyba, která byla

později odstraněna.

IMS síť jako taková není nasazována v přesné podobě, jakou určuje 3GPP v jednotlivých

releasech i v reálném životě. Samozřejmě některé standardy nelze změnit kvůli

operátorské interoperabilitě, velké části VoLTE komerčních řešení jednotlivých firem jsou

však dosti jiné. V mé práci jsem využil pouze open-source zdroje, které jsou vyvíjeny

komunitou. Bohužel však vývoj v této oblasti není velmi aktivní, dalo by se říci, že na

rozvoji pracuje pouze několik jednotlivců a testování a použití se odehrává hlavně ve

výzkumech vysokých škol, případně je open-source IMS využito jako testovací platforma u

operátorů a firem. Konkrétnější popis jednotlivých použitých systémů a projektů bude

následovat v dalších kapitolách diplomové práce.
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2 Síť IMS

IMS je projekt organizace 3GPP. První návrhy byly obsaženy v Release 1999, který datuje

do roku 1999. Během dalších let následovalo několik dalších Release, vždy přidávající další

funkcionality nebo měnící starší koncepty, další rozvoj sítě je obsažen jak v Release 12, tak

i Release 13, v plánovaném Release 14 zatím mnoho informací o IMS není k dispozici [3].

Hlavní myšlenkou celé sítě je rozvoj od CS sítí k PS, tedy nahrazení starších signalizačních

protokolů především signalizačním protokolem SIP (Session Initiation Protocol), který je

široce využit v IMS pro komunikaci mezi zařízeními i dalšími jednotlivými bloky. IMS

následuje architekturu rozdělenou do několika vrstev, každá zajišťuje jiné funkce a v každé

vrstvě je obsaženo několik bloků, které zajišťují určité funkce systému.

První vrstva je přístupová vrstva (nazývána Transport layer) [4] a zajišťuje připojení

jednotlivých zařízení do sítě. Druhá vrstva se stará o veškerý routing signalizace a obsahuje

všechny důležité prvky pro spojení hovoru a různé brány pro spojení do jiných typů sítí.

Nejvyšší vrstva pak má na starosti především správu údajů o všech uživatelích v síti

(nahrazuje v podstatě všechny dosavadní databáze a registry všech možných druhů sítí) a

také aplikační servery, s jejichž pomocí síť může poskytovat širokou škálu služeb – jako

příklad lze uvést konferenční hovory nebo komunikátory typu IM (Instant Messaging) a

mnoho dalších.

Nejdůležitější vlastností IMS, kromě vývoje od CS sítí k PS, je naprostá nezávislost na

přístupové metodě. Nezáleží, jestli uživatel je na WIFI (Wireless Fidelity), LTE, připojen

optickým kabelem, přes xDSL (Digital Subscriber Line) nebo WiMAX (Worldwide

Interoperability for Microwave Access). Každý uživatel, který má v síti svoji identitu, může

provádět stejné úkony. Uživatel síť využívá pomocí jeho UE (User Equipment). Další

významné vlastnosti budou uvedeny v samostatné kapitole.
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Komunikace mezi bloky IMS probíhá přes rozhraní (interface). Každý funkční blok může

komunikovat s několika jinými bloky a každá možnost komunikace má vlastní rozhraní

s vlastním označením. Významně to ulehčuje popis funkce sítě.

Vrstvy

Na Obrázku 1 je zjednodušený diagram IMS sítě. Obsahuje všechny klíčové prvky sítě,

o kterých bude řeč v dalších kapitolách.

Transportní vrstva

Transportní vrstva by se dala nazvat přístupovou vrstvou. Zahrnuje všechny přístupové

technologie a k nim nezbytné další funkční bloky. Například pro xDSL by šel uvést BRAS

(Broadband Remote Access Server) server, na kterém končí PPPoE (Point-to-Point Protocol

over Ethernet) zákazníka. Autorizace a autentizace už však v této vrstvě neprobíhá, jelikož

databáze uživatelů patří do vrstvy aplikační. BRAS se tedy s ověřením musí obrátit na

databázi uživatelů, místo na RADIUS (Remote Authentication Dial-In User Service), jak to

funguje dnes.

Do této vrstvy pro představu dále lze zařadit SGSN (Serving GPRS (General Packet Radio

Service) Support Node)/GGSN (Gateway GPRS Support Node) mobilních sítí, MPLS

(Multiprotocol Label Switching) páteřní síť operátora, DSLAM (Digital Subscriber Line

Access Multiplexer) atd.

Pro moji práci byla však tato vrstva celkem nezajímavá a také nedostupná. Testování

jednotlivých přístupových možností nebylo cílem práce a ani v časových možnostech a

kromě wifi je i většina technologií pro mě nedostupná – např. testování LTE vzhledem

k potřebě licence frekvenčního pásma není bez spolupráce s operátorem možné.

V transportní vrstvě však leží už zmíněná největší změna a přínos IMS – je naprosto jedno,

jakým způsobem a jakou technologií se uživatel připojil. Jestliže jeho zařízení obsahuje IMS

klienta, vyšší vrstvy sítě jeho přístupovou metodu neřeší.

13


[…]


už i dnes, ale jde často o zbytečně složitá řešení, která se dodávají běžně do call-center a

firem.
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Použité zkratky

3G Síť třetí generace

3GPP 3rd Generation Partnership Project

4G Síť čtvrté generace

ALG Application Level Gateway

AP Access Point

API Application Programming Interface

AS Application Server

AuC Authentication Center

B2BUA Back-to-back User Agent

BGCF Breakout Gateway Control Function

BGP Border Gaterway Protocol

BRAS Broadband Remote Access Server

CS Circuit Switched

CSCF Call Session Control Function

DNS Domain Name System

DSL Digital Subscriber Line

DSLAM Digital Subscriber Line Access Multiplexer

FQDN Fully Qualified Domain Name

GGSN Gateway GPRS Support Node

GPRS General Packet Radio Service

GRUU Globally Routable User Agent URI

GSM Global Systém for Communication

HLR Home Location Register

HSS Home Subscriber Server

HTTP Hypertext Transfer Protocol

I-CSCF Interrogating-Call Session Control Function

IM Instant Messaging

IMS IP Multimedia Subsystem

IMS-MGW IMS Media Gateway

IP Internet Protocol

IPv6 Internet Protocol version 6

IPSec IP Security

ISDN Integrated Services Digital Network

ISIM IMS Identity Module
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ISUP ISDN User Part

ITU-T International Telecommunication Union-Telecommunication

LAN Local Area Network

LTE Long Term Evolution

MGCF Media Gateway Control Function

MPLS Multiprotocol Label Switching

MRF Media Resource Function

MRFC Media Resource Function Controller

MRFP Media Resource Function Procesor

MGW Media Gateway

MTU Maximum Transmission Unit

NAI Network Access Identifier

NAPTR Name Authority Pointer

NAT Network Address Translation

OS Operation System

OSI Open System Interconnection

P-CSCF Proxy-Call Session Control Function

PCRF Policy and Charging Rules Function

PPPoE Point-to-Point Protocol over Ethernet

PS Packet Switched

PSTN Public Switched Telephone Network

QoS Quality of Service

RADIUS Remote Authentication Dial-In User Service

RAN Radio Access Network

RTP Real-time Transport Protocol

S-CSCF Session-Call Session Control Function

SA Security Associations

SAR Server-Assignment-Request

SDP Session Description Protocol

SGSN Serving GPRS Support Node

SGW Signalling Gateway

SigComp Signalling Compression

SIP Session Initiation Protocol

SIP URI Session Initiation Protocol Uniform Resource Identifier

SLF Subscriber Location Function

SRTP Secure Real-time Transport Protocol

SRV Service Record

STUN Session Traversal Utilities for NAT
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TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

TrGW Transition Gateway

TTL Time-to-live

TURN Traversal Using Relays around NAT

UAR User-Authorization-Request

UDP User Datagram Protocol

UE User Equipment

UMTS Universal Mobile Telecommunications System

VoLTE Voice over Long Term Evolution

VPN Virtual Private Network

WIFI Wireless Fidelity

WiMAX Worldwide Interoperability for Microwave Access

xDSL (SH/A/V) Digital Subscriber Line

ZZS Zdravotnická Záchranná Služba
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[4] POIKSELKÄ, Miikka a Georg MAYER. The IMS: IP multimedia concepts and services.

3rd ed. Chichester, U.K.: Wiley, 2009, xxviii, 502 p. ISBN 0470721960.

[5] CAMARILLO, Gonzalo a Miguel A GARCÍA-MARTÍN. The 3G IP multimedia

subsystem (IMS): merging the Internet and the cellular worlds. 2nd ed. Hoboken, NJ: J.

Wiley & Sons, 2006, xxvi, 427 s. ISBN 0-470-01818-6.

[6] AHSON, Syed a Mohammad ILYAS. IP multimedia subsystem (IMS) handbook. Boca

Raton: CRC Press, 2009, xv, 543 p. ISBN 1420064592.

[7] The Network Access Identifier [online]. 2005 [cit. 2016-01-02]. Dostupné z:

https://tools.ietf.org/html/rfc4282

[8] SIP: Session Initiation Protocol. RFC 3261 [online]. 2002 [cit. 2016-01-02].

Dostupné z: https://www.ietf.org/rfc/rfc3261.txt

[9] SDP: Session Description Protocol. RFC 4566 [online]. [cit. 2016-01-02]. Dostupné z:

https://tools.ietf.org/html/rfc4566

[10] JOHNSTON, Alan B. SIP: understanding the Session Initiation Protocol. 2nd ed.

Boston: Artech House, 2004, xxiii, 283 p. Artech House telecommunications library. ISBN

1-58053-655-7.

72

[11] STALLINGS, William. The Session Initiation Protocol [online]. 2003 [cit.2016-01-02].

Dostupné z URL: http://www.cisco.com/web/about/ac123/ac147/archived_issues/ipj_6-

1/sip.html.

[12] Time to Live (TTL). Requirements for IP Version 4 Routers [online]. 1995 [cit. 2016-

01-02]. Dostupné z: https://tools.ietf.org/html/rfc1812#page-85

[13] SIP Express Router. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2015 [cit. 2016-01-02]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/SIP_Express_Router

[14] A Border Gateway Protocol 4 (BGP-4). RFC 4271 [online]. 2006 [cit. 2016-01-02].

Dostupné z: https://www.ietf.org/rfc/rfc4271.txt

[15] DNS Support for Load Balancing. RFC 1794 [online]. [cit. 2016-01-02]. Dostupné z:

https://tools.ietf.org/html/rfc1794

[16] Boghe Client Download. Google Code Archive [online]. 2013 [cit. 2016-01-02].

Dostupné z: https://code.google.com/archive/p/boghe/downloads