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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročné (A)
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
IMS sítě představují velmi komplexní struktury a sestavení a správná konfigurace sítě je značně náročný úkol, zejména,
pokud se použijí dle zadání komponenty s otevřeným kódem, které ne vždy splňují všechna kritéria stability a korektnosti.

Splnění zadání Splněno s výjimkami. (A)
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Během řešení se prokázalo, že sestavení již základní kostry sítě je velmi náročným úkolem a vyčerpalo prakticky celý rozsah
práce. Nadto se během řešení zjistilo, že pro některé komponenty sítě původně vyžadované v zadání (MRF, AS) ani
neexistují otevřené varianty a proto po dohodě s vedoucím práce bylo od instalace těchto komponent upuštěno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Výborná (A)
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, ale jednotlivé rámcově zadané pokyny pak samostatně tvůrčím způsobem splnil.

Odborná úroveň Vysoká (A)
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce prokazuje vynikající odbornou znalost studenta v problematice VoIP / SIP protokolů a sítí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Výborná (A)
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje jako podrobnou teoretickou část, tak i návrh praktického řešení problematiky. Rozsah je dostatečný. Členění
a jazyková úroveň je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Výborná (A)
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů v pořádku, citováno korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvedená práce umožní testovat vlastnosti IMS sítě a použitých protokolů v laboratorních podmínkách, což bylo cílem
jejího zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce řeší aktuální téma v českých mobilních sítích a prokazuje výbornou znalost studenta v uvedené oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Výborně (A) a doporučuji k obhajobě.

Datum: 19.1.2016 Podpis: Ing. Pavel Troller, Csc.
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